
Comune di Cariati 
 Provincia di Cosenza 

       AREA SEGRETERIA AA.GG. 

P.zza R. Trento 87062 CARIATI (CS) 
Tel. 0983.9402213 

www.comune.cariati.cs.it 
pec: protocollo.cariati@asmepec.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 001                                           DEL  04/01/2024 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA SELETTIVA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 
L’ASSUNZIONE STAGIONALE DI N. 6 (SEI) AGENTI DI POLIZIA LOCALE (Area 
degli Istruttori – ex Cat. C) A TEMPO PARZIALE AL 50% E DETERMINATO PER LA 
DURATA DI MESI 05 (CINQUE). NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.   

 
Il RESPONSABILE AREA 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 33 del 28/12/2023 ad oggetto: “DIPENDENTE RUSSO CATALDO - 
NOMINA RESPONSABILE AREA SEGRETERIA AA.GG. - TITOLARE DI INCARICO DI E.Q. (EX P.O.) 
PERIODO 01.01.2024 -31/12/2024”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 049 del 28/02/2023 ad oggetto: “Adozione del Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale 2023-2025”, confermata con deliberazione di G.M. n. 061 del 24/03/2023 e 
rettificata con deliberazione di G.M. n. 070 del 11/04/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 173 del 20/10/2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione – P.I.A.O. 2023-2025”, nel quale, nell’ambito della programmazione strategica 
del personale, risultano essere stabilite le assunzioni a tempo determinato, per come in appresso 
specificato: 

ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO ANNO 2023 
 

PROFILO PROFESSIONALE AREA DATA O 
PERIODO 

MODALITA’ 
ASSUNZIONE 

6 Istruttore agente Polizia Municipale Part-time 50% 
 (mesi 5) finanziato con proventi CDS Polizia Municipale 2023 Concorso 

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 020 in data 13/06/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2023/2025; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 134 del 15/09/2023 ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 
RESPONSABILE AREA SEGRETERIA AA.GG. PER AVVIO PROCEDURA SELETTIVA PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE STAGIONALE DI N. 6 (SEI) AGENTI DI P.M. 
CAT. “C” A TEMPO PARZIALE AL 50% E DETERMINATO PER LA DURATA DI MESI 02 (DUE) E 
COMUNQUE SINO AL 31.12.2023”; 
 
PRESO ATTO che con la medesima deliberazione si è formulato atto di indirizzo allo scrivente Responsabile 
Segreteria AA.GG. per: 
1. AVVIARE l’iter per l’espletamento della procedura selettiva per la formazione di una graduatoria 

preordinata all’assunzione stagionale di: 
• n. 6 (sei) AGENTI DI P.M. cat. “C” a tempo parziale al 50% e determinato per la durata di mesi 02 

(due), comunque sino al 31.12.2023, in considerazione del prossimo termine del corrente Esercizio 
Finanziario, mediante costituzione di rapporto di lavoro subordinato nel corrente anno; 

 
RILEVATO, altresì, che con la medesima deliberazione: 
• Si è stabilito che la predetta procedura dovrà essere avviata nel rispetto di quanto previsto dal vigente 

Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G.M. n. 093 del 13/09/2013 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 99 – Modalità 
di costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato – Assunzioni stagionali; 

• è stato incaricato lo scrivente per gli adempimenti conseguenti, ivi inclusa la predisposizione degli atti 
necessari all’espletamento della procedura di che trattasi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 177 del 25/10/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE SELETTIVE E DELLE ALTRE PROCEDURE 
DI ASSUNZIONE”; 
 

http://www.comune.cariati.cs.it/


 

ACCERTATO che all’art. 44, comma 1 del predetto Regolamento è stabilita la disapplicazione, dalla data di 
entrata in vigore del medesimo regolamento, delle disposizioni del Regolamento comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi approvato con Delibera della G.M. n.93 del 13.09.2013 come modificato da 
ultima Delibera G.M. n.167 del 07.12.2021- Titolo VI Capo I- Capo VIII, (dall’art. n.48 all’art. n 99). 
 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra, doversi applicare alla procedura di che trattasi l’art. 9, dal comma 4 
al comma 12 del precitato Regolamento approvato con la predetta deliberazione di G.M. n. 177 del 
25/10/2023, in luogo dell’art. 99 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con deliberazione di G.M. n. 093 del 13/09/2013 e ss.mm.ii., in quanto disapplicato; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 101 del 07.11.2023 ad oggetto: “PROCEDURA 
SELETTIVA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE STAGIONALE DI N. 6 
(SEI) AGENTI DI POLIZIA LOCALE (Area degli Istruttori – ex Cat. C) A TEMPO PARZIALE AL 50% E 
DETERMINATO PER LA DURATA DI MESI 05 (CINQUE).  APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE”; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 107 del 05/12/2023 ad oggetto: “PROCEDURA 
SELETTIVA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE STAGIONALE DI N. 6 
(SEI) AGENTI DI POLIZIA LOCALE (Area degli Istruttori – ex Cat. C) A TEMPO PARZIALE AL 50% E 
DETERMINATO PER LA DURATA DI MESI 05 (CINQUE). APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE. 
AMMISSIONI/ESCLUSIONE CANDIDATI ALLA PROVA SELETTIVA.”. 
 
PRESO ATTO che: 
• all’art. 7, comma 1, del Bando di Selezione approvato con la determinazione sopra citata n. 101 del 

07/11/2023 è previsto, tra l’altro, che: “All’espletamento della prova selettiva attende apposita 
Commissione nominata e costituita nel rispetto delle vigenti norme ed in particolare dell’art. 23 del 
vigente vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE SELETTIVE E DELLE 
ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE”, approvato con la precitata deliberazione di G.M. n. 177 del 
25/10/2023.”; 

• all’art. 7, comma 2, del Bando di Selezione approvato con la determinazione sopra citata n. 101 del 
07/11/2023  è previsto, tra l’altro, che: “Sarà composta da un Presidente, da due componenti e da un 
segretario verbalizzante e provvederà all’espletamento della prova selettiva intesa ad accertare il 
possesso del grado di professionalità necessario per l’accesso alla qualifica e profilo professionale 
relativi alle assunzioni stagionali indicate in oggetto, mediante l’espletamento di una prova orale 
(colloquio), ai sensi di quanto previsto all’art. 11, comma 2, del vigente “REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLE PROCEDURE SELETTIVE E DELLE ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE”, 
approvato con deliberazione di G.M. n. 177 del 25/10/2023 per come dettagliata al successivo art. 8 del 
presente Bando di selezione”; 

• all’art. 23, comma 1, del vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE 
SELETTIVE E DELLE ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE”, approvato con deliberazione di G.M. 
n. 177 del 25/10/2023, è previsto che: “Le Commissioni esaminatrici sono costituite da tre componenti, 
di cui uno con funzioni di presidente e sono nominate con determinazione del dirigente competente in 
materia di reclutamento del personale, sulla base di criteri di competenza e professionalità in relazione 
alla posizione professionale da ricoprire. I componenti sono scelti tra i dirigenti ed i dipendenti comunali 
o di altra pubblica amministrazione, docenti e soggetti non legati da rapporto d’impiego con l’ente, che 
siano esperti di comprovata competenza nelle materie oggetto del concorso. Nello stesso atto è 
nominato il soggetto che svolge le funzioni di segretario, scelto tra i dipendenti inquadrati nell’Area degli 
Istruttori o dei Funzionari ed EQ. In assenza del segretario i relativi compiti sono svolti da uno dei 
componenti della commissione scelto dal presidente. 

 
RITENUTO opportuno, per la nomina della Commissione esaminatrice della procedura selettiva di che 
trattasi, doversi: 
• evitare una potenziale condizione di incompatibilità, ovvero una cosiddetta “situazione di conflitto, anche 

potenziale” tra il Presidente, i Componenti e/o il Segretario della Commissione medesima ed uno dei 
concorrenti partecipanti, contemplata all’art.6-bis della L. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41 
della L. n. 190 del 6/11/2012, n. 190 (c.d. Legge Anticorruzione); 

• uniformare al principio secondo il quale la norma precitata riguarda non solo chi è chiamato ad 
espletare compiti di natura gestionale, ma è applicabile anche alle commissioni giudicatrici nei concorsi 
pubblici, le quali devono garantire anch’esse nella loro composizione “trasparenza, obiettività e terzietà 
di giudizio”, rappresentando questi dei principi irrinunciabili a tutela della parità di trattamento fra i 
diversi aspiranti ad un posto pubblico, ragion per cui la posizione rivestita dal valutatore del concorso, 
deve essere di terzietà rispetto ai concorrenti e non di mera imparzialità; 

• contenere al massimo l’impegno economico a carico di questo Comune, riguardante il rispettivo 
compenso, al quale sarebbero da aggiungere le eventuali spese di viaggio, vitto, alloggio, etc., 

 



 

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra ritenuto opportuno, giusta nota prot. 00150 del 
03.01.2024, previo esame dei rispettivi curricula, nonché delle materie ed argomenti compresi nel 
programma d’esame, le SS.LL., sulla base della rispettiva competenza, professionalità e funzione espletata 
in relazione alla posizione professionale da ricoprire, è stata richiesta la disponibilità ad essere nominati in 
seno alla Commissione Esaminatrice della procedura selettiva di che trattasi ai seguenti dipendenti: 
1. Dr.ssa Wanda CAPRISTO - "FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE" COMANDANTE P.M. - AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.); 
2. Arch. Giuseppe MATERA - - "FUNZIONARIO TECNICO" RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. – 

SERVIZI ED URBANISTICA. - AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.); 
3. Dr. Domenico BRUNO “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE” AREA FINANZIARIA – AREA 

DEGLI ISTRUTTORI; 
 
ACCERTATO che: 
• Con nota del 03/01/2024, prot. n. 00159 la dipendente Dr.ssa Wanda Capristo, nella sua predetta qualità, 

ha trasmesso la comunicazione di disponibilità alla nomina in seno alla Commissione della procedura 
selettiva indicata in oggetto; 

• Con nota del 04/01/2024, prot. n. 00216 il dipendente Arch. Giuseppe Matera, nella sua predetta qualità, 
ha trasmesso la comunicazione di disponibilità alla nomina in seno alla Commissione della procedura 
selettiva indicata in oggetto; 

• Con nota del 04/01/2024, prot. n. 00219 il dipendente Dr. Domenico Bruno, nella sua predetta qualità, ha 
trasmesso la comunicazione di disponibilità alla nomina per i concorsi indicati in oggetto; 
 

RITENUTO quindi, per le ragioni sopra indicate, procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice 
della procedura selettiva indicata in oggetto, nel rispetto del precitato “REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLE PROCEDURE SELETTIVE E DELLE ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE”, 
approvato con deliberazione di G.M. n. 177 del 25/10/2023, previa individuazione dei relativi membri tra il 
personale dipendente a tempo indeterminato in servizio presso questo Ente, inquadrato nell’Area degli 
Istruttori o dei Funzionari ed EQ, sulla base della competenza e professionalità in relazione alla posizione 
professionale da ricoprire, nonché della competenza nelle materie oggetto della procedura selettiva 
medesima, nella composizione qui di seguito indicata: 

FUNZIONE NOMINATIVO 
1. PRESIDENTE:  Dr.ssa Wanda CAPRISTO - "FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE" COMANDANTE P.M. 

- AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.); 

2. COMPONENTE: 
Arch. Giuseppe MATERA - - "FUNZIONARIO TECNICO" RESPONSABILE AREA 
TECNICA LL.PP. – SERVIZI ED URBANISTICA. - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.); 

3. COMPONENTE: Dr. Domenico BRUNO “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE” AREA 
FINANZIARIA – AREA DEGLI ISTRUTTORI 

 
RITENUTO, altresì, di nominare Segretario verbalizzante della predetta Commissione esaminatrice, con 
funzioni di mera verbalizzazione, il dipendente Dr. Domenico BRUNO “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE” – AREA DEGLI ISTRUTTORI -, appartenente all’Area Finanziaria di questo Ente; 
 
VISTO D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
VISTO il vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE SELETTIVE E DELLE 
ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE”, approvato con deliberazione di G.M. n. 177 del 25/10/2023; 
 
DATO ATTO del proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario previsto dall’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e successive modifiche e integrazioni, poiché per 
l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti della Commissione 
Esaminatrice di che trattasi; 
 

DETERMINA 
1. NOMINARE la Commissione Esaminatrice, prevista all’art. 7, comma 1, del Bando di Selezione 

approvato con la determinazione sopra citata n. 101 del 07/11/2023, relativa alla PROCEDURA 
SELETTIVA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE STAGIONALE DI 
N. 6 (SEI) AGENTI DI POLIZIA LOCALE (Area degli Istruttori – ex Cat. C) A TEMPO PARZIALE AL 50% 
E DETERMINATO PER LA DURATA DI MESI 05 (CINQUE)., per come segue: 



 

FUNZIONE NOMINATIVO 
1. PRESIDENTE:  Dr.ssa Wanda CAPRISTO - "FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE" COMANDANTE 

P.M. - AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.); 

2. COMPONENTE: 
Arch. Giuseppe MATERA - - "FUNZIONARIO TECNICO" RESPONSABILE AREA 
TECNICA LL.PP. – SERVIZI ED URBANISTICA. - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.); 

3. COMPONENTE: Dr. Domenico BRUNO “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE” AREA 
FINANZIARIA – AREA DEGLI ISTRUTTORI 

SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

Dr. Domenico BRUNO “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE” AREA 
FINANZIARIA – AREA DEGLI ISTRUTTORI 

 
2. DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti della suddetta Commissione; 
 

3. DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento è lo scrivente Cataldo Russo, nella sua 
qualità di Responsabile Area Segreteria AA.GG.; 

 
4. DARE ATTO ancora, che la presente determinazione sarà pubblicata: 
 nel Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché: 
 all’Albo pretorio del Comune di CARIATI 
 sull’Home page del sito internet istituzionale; 
 nella Sezione del sito internet comunale “Amministrazione Trasparente – Bandi di 

Concorso” come previsto dall’art. 19 del D. Lgs. 33/2013 
 

 
5. TRASMETTERE copia della presente determinazione, a valere quale notifica, ai sopra nominati 

componenti della Commissione Esaminatrice e, p.c. al Sindaco e al Segretario Comunale. 
 
6. DICHIARARE sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in tema di 

anticorruzione, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 è fatto d’obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endo-procedimentali, 
nonché i provvedimenti finali; 

 
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia 
interesse  innanzi  al Tribunale  Amministrativo  Regionale  del  Calabria  nel  termine  di  giorni  60 
(sessanta)  ovvero,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  giorni  120 (centoventi), 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o, per gli atti in cui non sia richiesta la 
notifica o comunicazione individuale, dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio 
Online del Comune. 
 
 

 
 


